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..A köztártatág védelme." 
Olvassuk, hogy Németországban 

az állapotok hasonlítanak a magyar 
országi Károlyi-uralomnak az idejé-
ben. Minden áltfléncdtás veszedel-
mes, mégis a közönségben megvan 
a hajlandóság, hogy hitelt adjon en-
nek az általánosításnak. Látszólag 
nem is ok nélkül. A kormányrend-
szer Németországban is a szélső 
jobbról erősen balfelé tolódott el. 
Szocialisták ülnek haladó polgári 
elemek mellett a kormányban és 
most arról van szó, hogy a függet-
len szocialisták is, akik a szociál-
demokratáknak szél fő bal szárnyát 
képviselik, a kormány bársonyszé-
keire kerüljenek. A gyárakban mun-
kásválasztményok működnek; egy-
mást érik a tüntető fölvonuiások és 
deklarációk, melyekkel az egyes pár-
tok programjuknak nyomatékot ónaj-
tanak szerezni. 

A látszólagos hasonlóságok mel-
lett is azonban a mai Németorszá-
got a Károlyi korszak Magyarországá-
tól politikai, társadalmi és gazdasági 
tekintetében mélyreható ellentétek 
válasz ják el. Németországban a kor-
mánypárti bloknak rgtik legfőbb 
alkotó elemét alkotja a volt cen-
trumból képződött német néppárt. 
Nemetországbin a katolikus demo-
krácia szövetkezett a szociáldemo-
kráciával és a meggyilkol! Erzber-
ger ennek a katolikus demokráciá-
nak volt a vezéralakja. A másik vég-
letei az áldozatok sorában a zsidó 
Rathenau képviselt 

Nemetországban látszólagos poli-
tikai fölborulás mellett is erősen fo-
lyik a gazdasági munka. Vannak 
ugyan sztrájkok és bérmozgalmik, 
amelyek olyan időben, amikor 
a meiélhetés költségei úgyszólván 
óráról-órára emelkednek, el r,em ke-
rülhetők, ettől függetlenül azonban 
a gyárak teljesítőképességük határáig 
el vannak látva me^endelése^kel és 
tényleg erejüx megfeszítéséig dolgoz-
nak is. A tengeren tui a német ipar 
fokról-fokra visszanyeri piacait és 
tevékenységi körét keidi ismét Orosz-
országra kiterjeszteni. A német ipar-
nak ez az uj léifog'alása a franciák 
S/ünr.i nem akaró í-s feneketlen gyü-
löitödé?érek leg^ö.-ibb élesztője. 

Társcda rri szemponttól a n<Jmct-
sétf még a pclitikat lerongyoitság 
állapotában is Európának kgfegyel-
mezettí.bb nemzete és ez a fegyel-
mezett, ég a német e.önefc egyik 
ki nem s?.ii,kadó forrása. Nem ok 
nélkül mutattak rá a franciák, hogy 
a német szociáldemokrácia egészen 
ma?, mint az övek. Az úgynevezett 
közvetlen akciót a német szociálde-
mokrácia sohasem ismerte, hanem 
a szervezettségre maszkodva igye-
kezett mit.dig iCrenvéseit meg"a ósi-
tani. Egy szellenes francia megfi-
gyelő jegyezte meg, hegy a latin 
nagyvárosokban a sztrájkok és mun-
kásmozgalmak mindig forradalmi 
jellegtlciv és a villamosok földönté-
sével kezdődnek, Németország' an 
ellenben a munkások katonás rend-
ben fölvonulási rendeznek és ha jön 

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL 
KOlctey-utca S. V Telefon 1W3. 

a villamos, a vezetők vezényelnek: 
— Allj I Jön a villamos ! 
Az ilyen elmefuttatások azonban 

nem sokat mondanak a merényletek 
mellett, melyek Németországban 
süiü egymásutánban ismétiödnek. 
Ezek a merénylete* képezik az 
egyetlen idegenszerű jelenséget a 
ne i.ei közállapotokban. Németország 
sohasem voit a gyilkos merényletek 
országa; az elkövetők erre a há-
ború e« a forradalmi időszak isko-
lájában nevelkedtek. A merényletek, 
amennyire meg lehet állapítani, egy 
célt szolgálnan. Bizonytalanná akar-
ják tenni a mai kormányrendszer 
vezető embereinek az életet és alá 
akarjak aknázni a jelenlegi állam-
formáL Szálaik végeredményben 
azokba a junkerkürökbe vezetnek 
vissza, melyek a mili.arisztikm és 
a császári nemet birodalomnak vol-
tak a támaszai. A néhai államrend 
védelmezőt igyekeznek a mai állam-
rendet terroi isztikus eszközökkel 
megingatni 

Ezekre válaszol most a német 
kormány egy olysn intézkedéssel, 
amely már csakugyan a magyar 
Káioiyi-uraiom idejére emlékeztet. 
Törvényjavaslatot terjeszt a birodalmi 
gyűlés ele a a köztársasági állam-
forma hatályosabb védelmiről. Ba-
jorország tiltakozik ugyan ellene és 
gróf Lerchenfeld bajor miniszter-
elnök ki is jelentette, hogy országa 
a tervezetet nem teszi magáévá, de 
a birodalmi gyűlés mai strukturája 
mellett alig knet kétséges, hogy a 
javaslat eíóbb, v g y utóbb törvény-
erőre fog emelkedni. 

nak. Minden ilyen törvény ugyanis 
célját téveszti. Törvényes uton vala-
mely áilamforma megváltoztatására 
törekedni nem lehet elvétendő és 
rem Ithet bűn, ha monarchiában 
köztársasági párt, köztársaságban 
monarchista párt, vagy arisztokra-
tikus államforma mellett demokrata 
párt alakul. Politikai pártok alaku-
lásának megakadályozása égyértelmű 
í z emberi gondoiatszabadság bék-
lyóbi verésével. Viszont kétségtelen, 
hogy államformákat a gyakorlatban 
törvényes eszközökkel megváltoz-
tatni nem lehet Ha egy államrend 
megérett a bukásra, hiába védi 
magát kivételes törvényekkel, a bu-
kás el nem hárítható. 

Franciaországban kivételes törvé-
nyek védték az első császárságot, 
a fehér restauráció királyságát, a 
polgár-királyságot, a kétesztendös 
köztársaságot é> a második császár-
ságot. Mégis mind megbukott egy-
más után. A törvények se a merény-
ieteket meg nem akadályozták, se 
pedig az államformát, melyet meg-
védeni akerlak, meg nem o'talmaz-
ták. 

Független e megállapításunktól, 
hogy Németországban mi'yen erősen 
gyökerezett meg az uj rend és hogy 
egy véitftienül államfődé előlépett 
szíjgyártónak a személyével meny-
nyire vannak megelégedve azok, 
akik a hagyományok által legitimált 
igazi uralkodót szeretnének a trónon 
látni. A lényeg az, hogy tz uj rend, 
ha elég erős és fóleg, ha tartósan 
ki tudja elégíteni szőkít a széles 
néprétegeket, melyekre egy modern 

Az .államforma védelme' címen l államnak támaszkodnia kell, meg-
hozott törvények nagyon gyakoriak 
a különböző idők és népek törvény-
táraiban, gyakoriságuk azonban nem 
mentheti föl őket attól, hogy a cor-
pus jurisokból az emberi rövidlátás 
aranykönyvébe is be ne soroztissa-

inarad sz államforma védőmétől 
szóló törvény nélkül is, máskülönben 
nem iehet tartcs, uég kivételes tör-
vények meghozatala esetén sem, se 
Néme országban, se bárho: másutt e 
világon. 

A lakásrendelet 
nemzetgyűlés előtt. 
Az indemnitás vitajának folytatása. 

BUDAPEST, julius 1. Neryed 
tizenegy óra után nyitja meg Szci-
tov.-zky Béla alelnök a nemzetgyű-
lés mai ülését. Az elnöki bejelenté 
sek ulán 

Vass József népjóléti miniszter 
emelkedik szólásra. A kormány, 
úgymond, elsőrendű kötelességének 
ismeri a drágaság elleni küzdelmet 
és eszközöket keres, amelyekkel meg 
lehet óvni a súlyosan érintett réte-
gek érdekeit. 

— Nem lehet pártpolitikai kér-
déssé tenni az éhséget, sem pedig 
felekezeti kérdéssé, csakis teljesen 
egyenlő módon bírálható el. Ennek 
a gondolatnak átérzésével a kor-
mány nevében is tisztelettel kérem 
a nemzetgyűlést, hogy a ma reg- ; 
gel megjelent lakásrendelet megtár- t 
gyalására es az általános drágaság . 
kérdésének letárgyalását a egy pat-
lamenti ad hoc bizottságot küldjön > 

ki. (Helyeslés minden oldalon.) 
A bizottságot méltóztassék olyan 

szellemben megválasztani — foly-
tatja Vass —, mint az egyes parla-
menti bizottságokat. Kéri, hogy ezt 
a kérdést a napirendi indítványnál 
tárgyalják. Azt a reményét fejezi ki, 
hogy a nemzetgyűlés minden poli-
tikai kérdésen fölülemeikedöen ma-
gasabb szempontból fogja támogatni 
ebben a kérdésben a kormányt. 
Reméli, hogy a nemzetgyűlés ko-
moly segítségével a kormánynak 
sikerülni fog megtalálni az eszközö-
ket a drág ság leküzdésére. (Taps a 
jobboldalon és a középen.) 

Az elnök indítványára kimondják, 
hogy a benyújtott lakásrendeletet 
kinyomatják és a Ház elé terjesztik. 

Az Indemnitási Javaslat 
első szónoka Eöri Szabó Dezső 
kormánypárti. Azzal kezdi beszédét, 
hogy teljesen szabadon fogja el-

mondani véleményét. Engem — 
mondja —, a református papot egy 
70 százalékban katolikus kerüld 
küldött ide. Ezt azért mondom, mert 
a választások alatt leginkább a fele-
kezeti kérdéheket feszegették, mintha 
ennek az országnak legfontosabb 
életkérdése az volna, hogy kl ke-
resztény, ki nem, noha legfontosabb 
kérdés mégis csak az, hogy kl ma-
gyar. 

Beszél a választási erőszakossá-
gokról, amelyet ö a leghatározot-
tabban elitéi, bírmely oldalról jöj-
jenek is. Jöjjenek — úgymond — 
velünk a szocialisták, de ne a bírák 
fölényével, hanem tiszta magyar ha-
zafias érzéssel. Ne feszegesseg c-ak 
éppen a kormánypárt erőszakossá-
gait I A választási törvényellenessé-
gek egyedüli ellenszere, ha nálunk 
is behozzák a titkos szavazást. 
(Nagy taps az ellenzéken.) Etiöl 
magamat eltántorítani semmiképen 
sem hagyom. Ennek is megvannak 
a hátrányai, de ezeket könnyen d -
lehet tüntetni, mert a korrupciót és 
a terrort eltörli. (Zajos helyeslés az 
ellenzéken. 

Beszél ezután az adózási rend-
szerről, progresszív adózást követeL 

Dénes István : Igazad van, gyere át 
erre az oldalra. 

Eöri Szabó kéri a töldníivelési 
minisztert a földreform midöbbi 
végrehajtására, de ha erre egy minisz-
ter sem gyakorol ingerenciát, akkor 
gyakoroljon a nemzetgyűlés, amely 
szuverén. (Lelkes taps az ellenzéken.) 
Kéri a minisztert, hogy ne marad-
janak a földmivesek munkanélküL 
Követeli a becsületes, szociális re-
formokat. (Éljenzés minden oldalon.) 

Bogya (ellenzéki): Köszönjük, hogy 
megmutattad az egységes párt egy-
ségét. 

Qiesswdn Sándor 
szólal föl ezután: A miniszterelnök 
ur arra kérte beszédében a feleke-
zeteket, hogy ne bontsák meg a 
felekezeti békét. En, aki egyik val-
lásnak vagyok szerény képviselője, 
kijelentem, hogy Magyarországon 
nincs felekezet, amelyik megbontotta 
volna a felekezeti békét. 

— A miniszterelnök beszédének 
ezt a részét címezze a Sörház-utca 
3. szám dá. (Nagy taps a szociál-
demokratáknál.) Az dlenzék kritiká-
jára igenis szűkség van. íme, ma 
a népj9léti miniszter azért jött ide, 
mert a drágaság kérdését az ellen-
zék már napokkal eze.ött megboly-
gatta. Az eiienzék nem hajlandó vál-
lalni a ié>i anekdota mormogád 
szerepét, tol akarja kelteni az alvó-
kat, mi'g akkor is, ha a miniszteri 
székbi n ülnek. 

— Igaz, hogy a külföldön az a 
szokás, hogy ha valamelyik minisz-
tert leszavazzák, az önként távozik, 
nálunk azonban na távodk is, a 
miniszteri székből magávd viszi a 
a tárcát. (N gy derültség az egén 
Házban. Nagyatádi Szabó István is 
nevet.) Tiltakozom az ellen, hogy a 
kereszténységet bűnök leplezésére 
használjak föl. (Taps az ellenzéken.) 



S Z E G E D 

Idézi Lammasch osztrák t u d ó s n a k 
egyik köryvét, amely elitéli azt, 
hogy a vallást lerántok a politika 
küzdőtérre. Idézi Vanderlip amerikai 
bankár szavait, amellyel az európai 
diplomácia őszinteségét kritizálta. 
Ezután citálta Hill amerikai pro-
fesszor könyvét, amely elitéli az 
ultranacionalizmust 

Kállay T f w á s : Elég rosszat mon-
danak azok a professzorok. 

Giesswein Sándor: Ugylátszik, 
bogy a professzorok tanítása nem 
fogott a kolléga uron. (Nagy derült-
ség a Házban.) 

Kállay Tamás: Én Apponyi Al-
bertre hallgatok. 

Giesswein azzal a kijelentéssel, 
hogy nem fogadja el az indemni-
tást, befejezi a beszédét. 

Pesti Pál, a következő szónok, 
azokról a kifogásokról szól, amelyek 
a jogrendre vonatkozóan az ellenzék 
részéről elhangzottak Azután beszél 
a többtermelésről. Csak a szabad-
forgalom hozhai többtermelést. Ezt 
természetesen csak fokozatosan fej-
leszthetik ki. A javaslatot elfogadja. 

Hiányoznak a szónokok. 
A jegyző ezután egymásután szó-

lítja a föliratkozott képviselőket, 
ak.knek távolléte miatt az elnök az 
ülést fölfüggesztette. Miután megál-
lapitják a Ház tanácskozó képessé-
gét, a jegyző ismét a föliratkozott 
szónokok nevét olvassa föl, akik 
közül sokan nincsenek jelen. 

Az elnök fölteszi a kérdést, hogy 
kiván-e valaki fölszólalni. 

Dénes l'tván jelentkezik, aki ilyen 
módon megakadályozza, hogy az 
elnök az indemnitás vitáját bezárja, 
k kormány kötelessége, úgymond, 
bogy az építkezések megindítását 
előmozdítsa. A magyar földmunká-
sok ügyére vonatkozólag kijelenti, 
bogy ezeket nem érdekli a zsidó-
kérdés. A ragyar földmunkásság 
fontos'kérdésnek tekinti a megélhe-
tést és azt, hogy a megszállott terü-
letek magyarságát fölszabadítsák. 
(Éljenzés ) Az indemnitást nem fo-
gadja el. 

Ezután az elnök napirendi indít-
ványt tesz, amely szerint a Ház 
legközelebbi ülését szombaton dél-
előtt 10 órakor tartja, amelynek 
napirendjén a lakásrendelet és a 
drágaság kérdésének megvitatására 
kiküldendö 33 tagu bizottság meg-
választása és az indemnitási vita 
folytatása tűzetett ki. Az ülés vége 
háromnegyed 3-kor. 

Házat! FöldeTTpzletet! tt^tSNfítS Szabó 
ingatlan iroda által. Takaréktár-utca 3. Telefonszám: 10—54 Szolid és a léfflneg-
bizhatóbb. - Állandó nagy előjegyzés házak, tüHek áa üaietek eladására ipoz 

A* uj lakásrendelet. 
Szabad rendelkezési jog, szabad bérbeadási jog, háztulaj-
donos aibérbeadó kijelölési joga, bérletátrubázáa, lakáscsere. 

albér beadásakor A Budapesti Közlöny mai szá- első ízben való 
mába megjelent lakásrendelet az volt biztosítva, 
eddigi lakásrendeletekhez viszonyítva A rendelet albérldeknél megvaló-
ugrásszerüen nagy előnyöket biz- 8 i t j a a meghatározott időre szóló 
tosit a városi háztulajdonosoknak a jakásigazól^ány intézményét, amely 
polgársággal szemben anélkül, hogy albérbeedót teljesen biztosítja arról 
a lakás céljaira alkilmas helyisé- h P g v albérlöjí a kikötött időben á 
gekre vonatkozólag megvalósítaná | a k á s t KiUriteni fogja, 
a rendelet bevezető részében le- Á ^ , M,*fxliiU . 
fektetett azon elvi kijelentést, hogy ^Li^ÍJZÍ, aWÍÍ*'' í 
a háború okozta gazdasági v.szo- S S S Í ^ ZÜt^u t í 
nyokról a békegazdaságra való át- t f ? í S ? n a k 

menet során a lakásügy terén fönn- j j j * " ' " é ' k ö ' ? » * k£ z a , k a ,
1™-

álló korlátozásoknak is meg kell f ^ ^ J u K ^ l í i K K * ^ . 
szünniök. Szóval a legújabb lakás- a t ' 1 * S S f S a ^ í ^ f L ^ 
rendelet is olyan fogadtatásra szá- J + ^ S j L S L ' „ ' E j ® -
mithat, mint az eddigiek, hogy ^ , J £ 2 Í ^ t í S S ^ i \ 
egyetlen érdekel, fél, sem a ház- j Ü g y ' ****** x

a bérletátruházást. 
tulajdonos, sem a lakó megnyug- | \ lakáscserét igen megkönnyíti a 
vással nem fogadhatja i rendelet. Mindkét háztulajdonos 

A rendelet a szabad rendelkezési ' S ü f f ? l á r u , í 8 a e f e t é " a í í * 8 0 * * ! 
jogot korlátlanul c « k a Z Ü l é - K t t e * L J Z * ™ ^ ™ 1 

B ^ W S C M g M S S k i v é t e 
S S ^ J U S K fitt? íes indokokból engSélywheti 
szünteti'a lakdsigazolvárry kényszert, j . * rendetet megkönnyíti a háztu-
de ha a lkásszükség i n d o k o l t t á I h o n o s o k n a k lakáscsere utján a 
teszi, biztosítja a népjóléti és mun- i M l á t házukba való bejuttatását, 
kaügyi miniszter számára azon jo- | . h a . a háztulajdonos jogerős 
got, hogy a bérletváltozásoknál a 

Szeged, 1922 jullns 8. 

kn egyik 
a lakás-

közigazgatás közreműködését, illetve 
a lakásigazolvány kényszert elren-
delheti. 

A rendelet az érintkezést kivánja 

házukba 
mért 
bírói határozattal kimutathatóan a 
saját házában lévő lakónak jogérvé-
nyesen fölmondott akként, hogy a 
lakónak cserébe saját kielégítő laká-
sát engedi át, akkor a lakásügyi 

j t o l v á p o i i M o z i 
Telefon: Igazgatóság 2S8. Pénztár 582. 

Szombaton utoljára 

Hindu síremlék 
I . é a II . r é S Z . Misztérium 16 teWban. 

Egij tzerre egv e l t o l á s b a n . 
zerepl 
ia m 

Fős 
Crna 

hlök 
orena és 

May. Olaf 
« Cearad 

FSnss, 
tel dl. 

Azonkívül 

S t í ü c í — • a i y a r Mtal l i t rMits . 
Eredeti helyszíni felvétel. 

Előadások 6 és 9 órakor 

Vasárnap 

B c s s z u i s t e n n ő j e 
Társadalmi dráma 6 felvonásban. 

Főszereplő: f. M E N I C H E L L I . 
Azonlövtll: 

A titkok szigete 
Amerikai dráma 5 felvban. Azonkívül: 

S tücí—Manar rMoiatatt csapat 
Eredeti helyszíni 

felvétel. 

, " ' r ' " 0 ' , u v a " 1 * hatóság a cseréhez akkor is hozzá-
?S?f ' fi"! H0gy 8 2 TT" járulni köteles, ha az a háztulajdo-épülő épület* tulajdonosainak biz- i ' a k i n e k h á z á b a n a z 4 g n . 
tositja a szabad rendelkezési jogot. 

Korzó -Moz i 
Telefon: Igazgatóság 455. Pénztár 1185. 

Szombaton és vas rnap 

2 részben, 10 fe;.másban. Irta: Falk 
Richárd Rendezte : Balogh Béla 

Főszereplők: 
Peticviih Szvetiszláv Gaál Ama 
Mattyasovszky tlona Fsnyó Emil 
Bctvdry Géza Loth Ha 
•álakéi része egyszerre látható. 

I. rész: 

Az utca fia. 
12. rész: 

A rejtelmes házasság 
blöada^ok hélKO/na." h 9 órakor 
vasárnap "i. } cs 9 ó.ukur. A 9 óroi 
elöod.í* .i nyári h< ;\iscuiíeii tartalik. J 

gedni kívánt lakás van, vagy pedig 
a fölmondást szenvedett lakó a cse-
rét ellenzi. 

Dr. Singer István. 

Ezenkívül a városok és községek 
által épített kislakásokkal is szaba-
don rendelkeznek tulajdonosaik. 

Teljesen uj intézkedése a rende-
letnek az, hogy jogában áll a ház 
tulajdonosnak az üzleti célokra al-
kalmas helyiségeknek megüresedése 
esetén azok szabad bérbeadási jogát 
az évi bérösszeg 10 százalékával 
megváltani. 

A háztulajdonos bérlőkijelölési 
jogát annyiban változtatta meg a 
renddet, hogy amennyiben a meg-
üresedett lakásra a háztulajdonoson, 
szülein, nagyszülei, gyermekein, 
unokáin stb. kivül az oldalági ro-
konok közül testvérét kéri a bériö-
fcül kijelölőt, ugy a Lakásügyi Ha-
tóság annak részére a lakásigazol-
ványt köteles kiállítani. 

A Szegeden is igen nagy szám 
ban lévő albérbeadók jogát a lakás-
rendelet anr.>ibin bővítette ki, hogy 
ezentu', akit a/. aibérbeadó b í rö -
jéül kijeíö, annak a lakásügyi ha-
tóság laLásigázolványt kiadni tar-
tozik, holott eddi< .-Ibérbeadónak 
ez a jog c>-»k valamely he<yis^g<ész 

Ha egy próbát 
tesz meggyőződhetik, hogy 

cipő szükségletét 
l e g j o b b m i n ő s é g k é p é s 
l e g o l c s ó b b é r ő n csak a 

C i p é s z i p a r o s o k 
^ Termelő 
Szöve tkeze tében 

Caongradl-augárat «. 
alatt szerezheti be. 710 

Egyetemi hallgatóknak árkedvezmény 

A kormány meg-
mozdulása a drágaság 

ügyében. 
BUDAPEST, julius 7. Rassay Ká-

roly ma nyilatkozott Bethlen István 
miniszterelnöknek, a sajtó képviselői 
elölt telt nyilatkozatára vonatkozólag. 
Éppen ideje, — mondja Rassay — 
hogy a kormány rájött arra, hogy a 
drágaság letörésének csak egy módja 
van s ehhez szükséges az összes 
tényezők összdogáta. A kormánynak 
nem szabadna önkényes eszközök-
kel dolgoznia, uj választójogot kí-
vánnak, amely szerint a parlamentbe 
olyan képviselők kerülnének, akik 
birnák a nép bizalmát 

A lakásrendelet! bizottság 

BUDAPEST, julius 7. A nemzet-
gyűlés holnapi ülésén megválasz-
tandó harminchármas bizottság ugy 
fog megalakulni, hogy a tagok 
zül 28-at küld ki a kc 
hetet a polgári ellenzék, 
szodalisták és hármat a Huszár— 
Emszt-párt Az dlenzéki pártok már 

Idkd dele-
tári d -

rázsony 

a 'agok kő-
kormánypárt, 
•k, hármat a 

ma megállapították, bogy kikd 
gálnak a bizottságba. A poigá 
lenzék gróf Apponyi Albertd, Vázsonyi 
Vilmost, Ugrón Oábort, Rassay Ká-
rolyt, Hdler Istvánt, Szabó Józsefet, 
Rakovszky Istvánt; 
kraták Farkas Istvánt, Peyer Károlyt 

| és Györki Imrét. Az Emszt-párt 
! Wolff Károlyt, Németh Perencd és 
! Bartos Jánost jelöli. A kormánypárt 
' jelöltjd között szerepel Hdnrich Fe-
i renc is, aki nem tagja ugyan a kor-
i mánypártnak. de támogatja a kor-
1 mányi. 
1 •k**********************wa 

í — Eckhardt Tibor miniszteri 
tanácsos. A hivatalos lap szombati 

( száma közli, hogy a kormányzó a 
J miniszterelnök előterjesztésére Eck-
| hardt Tibor miniszteri osztálytaná-
j csosi, a n-.ini zteidr.ökségi sajtó-
• iroda vezetőjét miniszteri tanácsossá 
• nevezte ki. 
1 — Szabad a cukorbehozatal. 
j A hivatalos lap végre ködi a pénz-
! ügyminszter rendeletét a kül-
i fötdi cukoi behozatal fölszabadi -
; tásáról. u y bogy ezentúl cuk-

rot minden külön engedély nélkül 
lehe' bárkinek importálni. Másik 
rendeletében a pénzügyminiszter ugy 
intézkedik, hogy a behozott cukor 
után augusztus 31-ig nem kell váin-
felpénzt fizetni. 

a szociáldemo-
Istvánt, Peyer Kéről) 

t r i l l á m eknerck 
A R A N Y í s E Z U S T Ö R U M 
W É T E L E i s E L P D n S A 

kÁRÁSZ utca 
-- örájMjavitta.->. a lljbnsnál.O;oszlán-u.6 
— F ü r d ö c i p ő k és s apkák nagy 

vá asztékba-i Komtósinót, Kfiicsey-u.3 
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É l e t b e l é p e t t 
Ausztria és Magyarország kö-
zött az ánicsereegyezmény. 

BÉCS, julius 7. Az árucs.'reegyez-
rnény Ausztria és Magyarország kö-
zöli most a két kormány hozzájáru-
lásával éle belépett. A létiejölt meg-
egyezés még nem kereskedelmi szer-
ződés, hanem csak kontingens egyez-
mény, amely a kölcsönös >zálntJso-
kat számszerűleg állapítja meg. 
Ausztria meghatározott árumennyisé-
get szál ithat Magy rors.ágra és 
onnan is treglelelö mennyiséget 
szerezhet be. A koniigens föíhasz-
nálását, egyes kivételektől eltekintve, 
rábízzák a szabad kereskedelemre. 
A régi gyakorlat, amely szerint a 
kereskedelmet bizonyos állami szer-
vek bonyolították le, megszűnt, a 
szabad kereskedelmet teljesen vissza-
helyezték jogaiba. 

Az egyezményben a magyar kor-
mány megengedi továbbá Ausztriá-
nak, hogy harmadik államokból ma-
gyar területen élőállatokat szállíthat 
keresztül, természetesen a fönnálló 
magyar állategészségügyi rendelke-
zések betartásával, anélkül, hogy az 
átszállásnál kiviteli illetéket kellene 
fizetnie. 

A most megkötött egyezmény nem 
meghatározott időre szól. Lejárati 
határideje nincs, de 14 napra bár-
mikor fölmondható. 

A szerbek 172 milliós kárt 
okoztak a Baranyából való 

kivonuláskor. 
PÉCS, julius 6. Baranyamegye al-

ispánja most adta ki jelentését a 
határkiigazitó bizottságnak Baranya 
vármegyében végzett munkájáról. 

A határkiigazitó bizottság sok te-
kintetben kedvezett a jugoszláv ér-
dekeknek, de ennek ellenére is kény-
telen volt 6597 holdnyi területet Ma-
gyarországhoz visszacsatolni. 

Piskó község határában 247, Ver-
ságpuszta mellett 50, Old, Kásád, 
Beremend határában 3300, Ilocskán 
300, Izabella-tanyánál 1100, Hara-
pancsánál pedig 1600 katasztrális 
holdnyi területet kapunk vissza. A 
határkiigazitó bizottság elfogultsá-
gára igen jellemző, hogy a Magyar-
országhoz tartozó községek közül 
nyolcnak és pedig Piskó, Kemese, 
Ivándárda, Drávapalkonya, Matty, 
Alsószentmárton, Old, Beremend 
községek határa még a kiigazítós 
után is csonka maradt, meit terüle-
tük jelentős részé' továbbra is ju-
goszláv földön hagyták. 

Néhány nappal az uj határ meg-
állapitasa után a szerbek mindenütt 
megkezdték a Magyarországnak 
visszaítéli területek kiürítését, de a 
nagy gyorsaság kotán'sem a jóindu-
lat jele volt, azt akarták elérni vele, 
hogy a magyar ^ l ó s á g o k re jeler.-
icnek meg idejében és a kiürítendő 
területről minden élő jószágot és 
minden értékes gazdasági szerszámot 
jugoszláv területre magukkal hur-
coljanak. 

Adelistan és Badievo pusztáról 
I 1 8 d » a b elhajtottak már, 
de Nemeth Károly főszolgabíró 
közbelépésé,e 31tí darabjt kényle.e-
nek voltak visszahagyni. Debrina 
pusztán mar jobban sikerült a sötét 
munkájuk, tt az élö es ho t föl- ! 

S S ? . £ V U I e l v i , l é k a z épületek ' 
S S f a - í ^ ' * , e , ö z e t ö n , ö t t ; 

tíblátf, sőt fölszedték - 600 méter 
hossza vasúti sint is. A kiürítés 
-órán a magyar uradalmakban 172 
mühó korona kárt okoztak a szerbek 

Hétfőn délelőtt mondják ki az Ítéletet 
az orgoványi bünpörben. 

Az ügyész halálbüntetést kért. — A vád- és védőbeazédek. 
BUDAPEST, julius 7. Az orgo-

ványi rablógyilkosig bünpörében a 
mai tárgyaláson ujabb incidensről 
tett jelentest az elnök. A tegnapi 
tárgyalás berekesztése u'án, mon-
dotta, a tárgyalótermen kivül, Danics 
vádlottnak feleségét valaki megsér-
tette. Az asszony sírva panaszolta 
ezt az esetet. Kijelentette az elnök, 
hogy a hasonló botrányokozók ellen 
az ügyészség a jövőben eljárást 
indit, a tárgyalás elnöksége fölhívta 
rájuk a fegyveres őrség különös 
figyelmét. 

Tanuként kihallgatták ezután Horky 
János izsáki jegyzőt. Horky a véde-
lem tanuja, aki Cziáky védő kérdé-
seire csak 8nnyit tud válaszolni, 
hogy Izsákon valóban volt antisze-
mitizmus. A községi képviselőtestü-
let olyan határozatot hozott, amely 
szerint nem kívánja a községből el-
menekült zsidók visszatérését. 

A tárgyalásvezetö ismerteti ezután 
a csendörfelügyelöség határozatát a 

Héjjas elleni bűnügyben. 
Héjjas Iván ellen ugyanis fölbujtó 

minőségben elkövetett gyilkosság 
büntette miatt indult meg az eljárás. 
A csendőrség azonban azzal az in-
dokolással, hogy közfölháborodásból 
és a magyar Jaj és nemzeti érzés 
szolgálatában köwttetett el a cselek-
mény és mivel időközben az am-
nesztia-rendelet is megjelent, az el-
járást Héjjas ellen megszüntette. 

Az ügyész halálbüntetést kér 
a vádlottakra. 

Ezután Schmitz Rezső ezredes-
ügyész elmondta a vádbeszédét: 

— Magyarország legszomorúbb 
időszakában — úgymond —, a dik-
tatúra alatt a polgárság nem tudott 
annyira erőre kapni, hogy önmaga 
megdöntse ezt a végtelenül gyászos 
és szomorú uralmat. Többször pró-
bálkozott vele, de mindannyiszor 
vérbefojtották. A polgárság erőtlen-
sége különösen bebizonyosodott a 
julius 24-iki ellenforradalom idején, 
amikor legjobban kitűnt, hogy a 
maga erejével nem tud megbirkózni 
a diktatúrával. 

— Szegeden akkor már megala-
kult az ellenforradalmi kormány. 
Héjjas Iván is az ellenforradalmi 
kormány által alakitott nemzeti had-
sereg parancsnoksága alá tartozott. 
Ebben a minőségében kapta azt a 
parancsot, hogy Kecskeméten és 
vidékén megbízható egyénekből kar-
halaimat szervezzen. Héjjas a pa-
rancs szerint eljárt, de a helyzete 
mégis nagyon nehéz volt, mert hi-
szen az évfolyambeliek nem jelent-
keztek és igy kénytelen volt olyano-
kat is bevenni a különilménybe, akik 
sohasem voltak katonák. A román 
megszállás alatt tehát Héjjas külö-
nítménye mint 'íarhatalmi osztag 
szerepelt, illetve mint pótcsendőr-
zászlóalj és kétségtelen, hogy annak 
minden egyes tagja most a katonai 
bíróság illetékessége alá tartozik. 

— Miuíán az illetékességet meg-
állapított <i m, rátérek tulajdonképeni 
vádbeszédemre. Zbona jelentette an-
nakidején Héjjasnak, hogy három 

izsáki lakos a románokkal paktál. 
Akkor adta Héjjas azt a narancsot, 
hogy azt a három izsáki" lakost ki 
kell végezni. 

Ezulán az ügyész ismerteti az el-
hangzott vallomások alapján a gyil-
kosság lefolyását, majd igy foly-
tatja : 

— A vádlottak a főtárgyalás során 
azzal védekeztek, hogy már semmire 
sem emlékeznek, holott az előkészítő 
eljárás alalt a memóriájuk még 
nagyszerű volt. Védekezésük máso-
dik alapja a parancs. Hát mit is je-
lentett ez katonai értelemben ? A be-
vonuló katonáknak megmagyarázzák, 
hogy minő parancsot kell teljesíteni 
és mit szabad megtagadnia. Meg-
magyarázzák nekik, hogy 

törvénnyel ellenkező paran-
aaokat nem szabad tel |eaitenl. 
— Védekezésüknek harmadik alapja 

az ittasság volt. Hogy mennyit ittak, 
az ma már nem lényeges. Az el-
hsngzolt vallomások alapján azon-
ban meg lehet állapítani, hogy ittas-
ságuk nem volt olyan nagyfokú, hogy 
az öntudatlansággal határos lenne, 
mert hiszen cselekedetüket egységes 
terv szerint, egységes cél érdekében, 
egyöntetűen hajtották végre. Azért 
kérem a négy elsőrendű vádlottat a 
katonai büntetőtörvény 11. paragra-
fusához képest a 413. paragrafusba 
ütköző büntársi minőségben elköve-
tett gyilkosság miatt, valamint az 
első négy rendbeli vádlott ellen a 
11. paragrafushoz képest a 483. 
paragrafus szerint minősülő büntársi" 
minőségben elkövetett rablás miatt, 
azonkívül az 5., 6. és 7. rendű vád-
lottak ellen bünsegélyzői minőségben 
elkövetett rablás miatt a büntetést. 
Tudvalevő, hogy a katonai büntető-
törvénykönyv szerint ezekre a bűn-
tettekre kötél általi halál vár. 

— Szántszándékkal nem kevertem 
vádbeszédemhen politikumot, nekem 
minden fegyverem a törvény. Az 
Ítéletet a nagytekintettt haditörvény-
szék bölcs belátására bízom és az 
itélet fogja legjobban bizonyítanom 
azt, hogy még a trianoni béke után 
az összeroncsolt és tönkretett or-
szágból mindent el tudtak rabolni, 
mindent el tudtak sarcolni, de a 
törvénytisztelet nem ludlák leron-
tani. tehát jogrend van és jogrend 
lesz. 

Ezzel az ügyész be is fejezte 
vádbeszédét. 

Zbona védője. 
Dr. Cziáky Feienc mondotta el 

ezután terjedelmes védőbeszédét. 
Először a rablás bünntettének vád-
jával foglalkozott. Azt állítja, hogy 
Zbona nem rabolt. Azok a tanuk, 
akik ennek ellenkezőjét vallották, 
nevezetesen Pánczél Zollánné és Le-
bovics Emma elfogultak. Pánczéiné, 
mint felesés, a leány pedig, mint 
rokon. Zbonánál semmiféle rablott 
tárgyat nem találtak, annál kevésbé 
találhatták nála az elrablott ingó-
ságoknak azt a nagy menyiségé't, 
amelyekről a tanuk szólottak, amik 
azonban .gy kis paraszt szekéren 

, el se férhettek volna. Ezenkívül a 
' tanuk előbb Franczia Kiss Mihály-

Ismét m a g a s á r a k a t f i z e t e k 
b r i l l i á n s tárgyakért, a r a n y , ez&st ékszerekért 

FISCHER K., é k s z e r é s z 
Kárász-utca 14. szám. (KorZó-kávéhá2 mellett.) Telefonszám 15-38. 

ról tettek említést, csak a mostani 
tárgyaláson vallottak Zbona János 
ellen. 

Ami a gyilkosság vádját illeti, 
nem tagadható, hogy Zbona János 
részt vett a gyilkosság előidézésé-
ben, de nem volt beszámítható álla-
potban, meri napokon át alkohol 
hatása alatt állt. Bizonyos továbbá, 
hogy Zbona parancsot teljesttett. 
Igaz, hogy nem kellett volna a ka-
tonai szabályzat szerint azt a paran-
csot teljesítenie, azonban a szabály-
zat csak formális időkre vonatkozik, 
nem pedig olyan végzetes időkre, 
amilyenekben a cselekmény történt. 
Zbona abban a hitben volt, bogy 
az áldozatok a románokkal paktál-
tak. Ugy vélte tehát, hogy az állam 
érdekéből cselekszik. Beszél ezulán 
Zbona múltjáról, aki 40 hónapot 
kinn töltött a harciéren, hős voll. 
(Zbona itt hangosan fölzokog.) 

A zsidó polgárok egy fordított 
Tiszaeszldrt akartak eobol a tan-
ügyből csinálni. Énből a pörből 
tetemrehívást akarlak produkálni. Ha 
a zsidóság . . . 

A tárgyalásvezető: Ne lessék ezt 
a szót használni unosuntalan: zsi-
dóság. Figyelmeztettem már egyszer 
a védő urat, hogy ne általánosítson, 
Ugyebár ön sem képzeli, hogy a 
zsidók között nincsenek becsületes 
emberek. Minek akkor az általáno-
sítás ? 

Cziáky védő: Tudomásul veszem, 
de kénytelen vagyok védekezni az 
ellen a beállítás ellen, hogy véden-
cem antiszemita rablógyilkos. Az az 
übztály, az a vallásfelekezet, amely-
nek tagjai miniszterek, magas állású 
bankvezérek lehettek, hálátlan lett 
a magyarsággal szemben. Jöttek a 
háború alatti defektusok, a Gallilei-
kör, a Tisza-gyilkosság, jöttek a 
Számuellyek, a Klein-Korvinok. Ez 
volt az ok, amely védencemet, a 
hőst idedobta a vádlottak padjára. 
Arra kéii a haditörvényszéket, hogy 
ne csak észszel, de megértő emberi 
érzéssel mondjon Ítéletet. 

Danies Mihály védője. 
Gróman Zsigmond volt százados-

hadbíró, ügyvéd tartotta meg védő-
beszédét. Történelmi visszapillantást 
vetett a proletárdiktatúrára, majd az 
azt követő román megszállásra, a 
nemzeti újjászületés idejére. 

— Azon az elvi állásponton állok, 
— folytatta — hogy el kell fogadni 
azt a politikai alapelvet, amelyet a 
mai kormány magáévá tett : Ne 
áskálódjunk; faji, felekezeti és társa-
dalmi osztályok közös akarattal fog-
janak össze és közös munkával 
építsék meg újra Magyarországot. 
Kéri, hogy a rendkívüli időkbe 
helyezze bele a bíróság ezt a bűn-
ügyet. 

Ezután részletesen ismerteti Da-
nics életét. Föl sem tehető Danics-
ról, hogy ó eredeti elhatározással 
fogolt hozzá az aljas cselekedetek 
végrehajtásához. Dimcs a tömeg-
érzés hatása alatt állolt, át volt hatva 
az államföntartó nemzeti eszmétől. 
A gyilkosság vádja alél fölmentést 
kér, mivel Danics katona volt, pa-
rancsra e lekedé! ! . Különben is 
semmi bizonyíték nincs arra, bogy 
az akasztásban rétzt vett volna, 
nem jár tehát neki kötél a gyilkos-
ságért. Korrekt hazafi volt, aki 
nem bi;t i elszenvedni a nemzetföl-
forgató viszonyokat. A rablás bűn-
tettének tényálladéki elemeit sem látja 
a védő, legföljebb megfélemlítéssel ki-
csikart zsarolás bűntettét követte el, 
de nem rablást. 

Ezután Juhász István védője, Ull-
mann Lajos és Csabai Tóth, vala-
mint a Tóth-fivérek védője, Szakái 
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Antal ügyvéd mondotta el védő-
beszédét. 

A vádlottaknak 
utolsó adja meg a tárgyalásvezetö 

szót. Zbona szólt előszOr : 
— Őrnagy ur kérem alásan én 

Nyugatmagyarországon szolgáltam, 
ott voltam Francia Kiss Mihállyal 
együtt, én fogtam el az osztrák kor-
mányzói, aki Nvugatmagyarországra 
ki volt nevezve. Lefogtak, pedig ön-
ként jelentkeztem. En kérem alásan 
most a Nándor-laktanya kantinosa 
vagyok, a körletparancsnokságlól 
kaptam ezt az engedélyt. 

Danics kijelenti, hogy ő is»Nyu-
gatmagyarországon hatcolt, I más 
mondani valója nincs. 

Juhász István teljesen ártatlannak 
érzi magát, Tóth Ambrus szintén 
nem érzi magát bűnüsnek. 

A főtárgyalást ezzel a katonai tör-
vényszék befejezte. Az ítéletet hétfőn 
délelőtt 10 órakor hirdetik ki. 

Borzalmas gyilkosság 
Mindszenten. 

Az állatlas kegyetlenságü gyilkos 
beismerő v a l l ó m é i t e t t . 

A szegedi ügyészségre pénteken 
délelőtt egy alig huszonhároméves 
fiatalembert szállítottak be a mind-
szenti csendőrök, aki junius 26-áról 
27-ikére virradó éjjel bestiális ke-
gyetlenséggel meggyilkolta Szabó 
Imrénét, egy mindszenti gazdálkodó-
nak a feleségét. A gyilkos Zsótér 
Ferenc földmives, alacsony, szőke 
bajuszu, gyenge testalkatú fiatal-
ember, aki az arcán viseli sz ehre-
temültség jellegzetes vonásait 

A gyilkosság részleteiről az alábbi 
tudósításunk számol be: 

Zsótér Ferenc sövényházai föld-
mives junius 25-én Mindszentre 
utazott nővérének látogatására. Nő-
vérénél, Zsótér Máriánál albérletben 
lakott Szabó Imre földmives a fele-
ségével, Bozó Rozáliával. A mind-
szenti vásár napján, 26-án érkezett 
meg Zsótér Ferenc nővéréhez, akit 
azonban nem talált otthon. A ház-
ban egyedül Szabóné volt otthon, 
akivel Zsótér este több mint más-
félórát elbeszélgetett, majd egy Szabó 
József nevü barátjával elment a köz-
ség táncmulatságára, ahonnan boros 
állapotban éjjel két órakor tért visz-
sza. Kulcs nem volt Zsótérnél és 
igy zörgetésére Szabóné nyitott aj-
tót. Zsótér bement nővérének a szo-
bájába, ott levetkőzött, majd zör-
getni kezdett Szabóné ajtaján, hogy 
eressze öt be magához, mert az al-
bérletes lakást föl akarja neki mon-
dani. Szabóné felöltözködött és mit 
sem sejtve, ajtót nyitott Zsótémek. 
Zsótér, amint bejutott az asszony-
hoz, előbb szerelmi ajánlatokkal os-
tromolta, majd amikor az asszony 
ezért kiutasította a szobából,. neki-
rohant és dulakodni kezdett vele. 
Később távozni akart a szobából és 
ekkor Szabóné utánaszólt, hogy erő-
szakoskodásáért följelenti a csendőr-
ségnél. Mikor a fiatalember ezt meg-
hallotta, dühbe gurult, fölkapta az 
asztalon álló patentzáros borosüve-
get és azzal olyan csapást mért 
Szabóné fejére, hogy az asszony 
ájultan esett össze. Ez azután telje-
sen elvette Zsótér eszét, 

fölkapott egy 17 centiméte-
res élesre fent konyhakést, 
letérdelt az ájultan fekvő Sza-
bóné mellé és a kést marko-
latig az asszony nyakába döfie. 

A döfés halálos volt, mert mint a 
boncoló orvosok megállapították a 
visszeret vágta át. Ezzel azonban 

nem elégedett meg a gyilkos, akit a 
vér látása teljesen megvadított, át-
ment nővérének szobájába, kivette a 
kabátja zsebéből a zsebkését és az-
zal Szabóné testét össze-vissza szur-
kálta. 

Amikor látta, hegy az asszony 
meghalt, a véres késeket és a véres 
ingét egy mosdótálba tette, majd 
fölöltözködött és eltávozott a tanyá-
tól, ahova csak másnap, 27-én este 
(ért vissza. Ekkor hozzáfogott a vé-
res tett nyomainak eftakaritásához. 
Először egy gödröt ásott az istálló-
ban, azután a már megmerevedett holt-
testet egy lepedőbe csavarta, melynek 
fejét előbb fekete kendővel bekötötte. 
A holttestet kivitte az istállóba, ott 
belefektette a gödörbe és szénát ra-
kott a frissen hantolt földre. Ezután 
bezárta Szabóné szobáját, elmenl a 
szomszéd tanyára, ahol a nővére 

napszámban volt, elköszönt lőle és 
meg figyelmeztette, hogy Szabóné 
több napig nem megy haza. Január 
28-án azonban hazaérkezett Szabó 
Imre, aki betörte a szoba ablakát és 
rémülten tapasztalta, hogy az egész 
szoba vérrel van befrőcskölve. Azonnal 
jelentést tett a csendőröknek, akik 
pár napi nyomozás után Zsótér Fe-
rencet gyanúba fogták és julius 3-án 
le is tartóztatták. Zsótér mindenre 
nézve beismerő vallomást tett, majd 
megmutatta a helyet, ahol a holt-
testet elásta és ott Szabóné teteme 
mellett megtalálták a ssendőrük az 
összes bűnjeleket is. 

A szegedi ügyészség pár napon 
belül megteszi a vizsgálati indít-
ványt és igy valószínű, hogy már a 
jövö hónapban főtárgyalás alá kerül 
ennek a borzalmas kegyetlenséggel 
végrehajtott gyilkosságnak az ügye. 

M M M M M M M M M M M M M 

A hislahásépitő iparosok nem telje-
síthetik szerződési kötelezettségűket 
Memorandum a polgármesterhez. — A szerződés megvál-

toztatását kérik. 
Magyarország legaktuálisabb té-

mája a mai nebéz időkben sz egyre 
fokozódó és szűnni nem akaró drá-
gaság, amely teljesen megbénítja az 
ország gazdasági életét, megakadá-
lyoz minden komolyabb, messzebbre 
kiható vállalkozást. Ezt az állapotot 
elsősorban a fixfizetésbC! élő fo-
gyasztók tömege sínyli meg, de meg-
sínylik azok az önálló kisiparosok 
is, akik a drágasági fcullám előtt 
vállaltak valami megbatározott költ-
ségvetésű szerződést, nem számítva 
a költségvetési tételek ilyen horribi-
lis emelkedésére. 

Hasonló helyzetbe kerültek azok 
a szegedi építőiparosok, akik részt 
vállaltak annak idején a kislakás -
építésekből A várossal kötött szerző-
désük olyan keretek közé kénysze-
ríti őket, amelyen a munkabér és az 
anysg ára már régen túlnőtt A 
viszonyok napról-napra súlyosbod-
tak, smi a vállalkozókat egyöntetű 
elhatározásra kényszerítene. Pénteken 
délelőtt a következő beadványt intéz-
ték ennek folytán a város tanácsá-
hoz, illetve a polgármesterhez: 

Méltóságos Polgármester Ur I Sze-
ged város tanácsának határozata 
alapján megbízást kaptunk a kisla-
kások fölépítésére. Ajánlatunk egyik 
pontja: „A munkabérek, valsmint 
az anyagárak emelkedéséből szár-
mazó költségekért a vállalkozó föloi-
fizetésre igényt nem tsrthat" Ennek 

s kiléteinek bekövetkezett súlyos kö-
vetkezményeire nem számíthattunk. 
Az építő iparban évek óta uralkodó 

j munkanélküliség kényszeritett ben-
! nünket arra, hogy a versenytárgya-

láson kereseti igényünket mélyen le-
szállítsuk. De biztosítást láttunk ab-
ban, bogy intéző köreink a gazda-
sági életben olyan egyensúlyt ígérlek, 
amely szerint 3—4 hónapig a mun-
kabérekben és anyagárakban ben-
nünket károsan érintő változások nem 
következhetnek be. 

Méltóságodnak tudomása van ar-
ról, hogy az építkezést mész- és 
cementhiány miatt nem kezdhettük 
meg azonnal a munkahelyek átadá-
sakor. Most ugyan van meszünk és 
cementünk bőven, de a mész- és 
cement hiánya miatt majdnem négy 
hetet veszítettünk és ezzel elvesztet-
tük azt az időt, amikor a kőműves 
18—20, a napszámos 13—15 ko-
ronáért dolgozott volna. A napok-
ban sikerült elfojtanunk egy építő-
iparos bérmozgalmat azáltal, hogy 
a béreket 40 százalékkal fölemeltük, 
de viseljük a többletkiadásokat az-
zal a kötelezettséggel, amelyet a szer-
ződés aláírása rótt ránk. Alig elégí-
tettük ki munkásaink igényeit, máris 
ujabb súlyos követelések elótl ál-
lunk. Asztalostarsaink ugyanis hi-

• vatkozva a faipari munkások állal 
' kívánt 65 százalékos béremelésre, a 

szerződésileg vállalt asztalosmunkák 
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Országos sportesemény!!! 
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Először Magyarországon I 

Szeged, 1922 julius g. 

leszállítását megtagadják és utalnak 
arra a kúriai döntvényre, amely ki-
mondja, hogy a szerződés nem kö-
telező, ha annak teljesítése az egyik 
fél „gazdasági lehetetlenülését" vonná 
maga után. 

Az állandóan szaporodó több-
kiadások fedezésére, amelyek nem-
csak számításainkat, hanem anyagi 
erőnket is meghaladják — képtele-
nek vagyunk. A viszonyok ily ro-
hamos romlása olyan helyzetet te-
remtett számunkra, amelynek meg-
oldásához anyagi erőink gyengék. 

Reméméljük és hisszük, hogy 
Szeged szabad királyi város nem 
ugy akar a lakásínségen segíteni, 
hogy az egyik oldalon lakásokat ad, 
a másik oldalon a tönk szélére jut-
tat bennünkel, akik mindannyian a 
vá.os adófizető polgárai vagyunk. 

Vállalt kötelezettségünknek az ig, 
megváltozott viszonyok mellett nem 
tudunk eleget tenni, a polgármester 
ur segítségét kérjük. Fölülfizetési 
igényeink föntartását kívánjuk, amely-
nek pontos meghatározását egy 
szakbizottság méltányos elbírálására 
bízzuk és kérjük, hogy a szakbizott-
ság elnöki tisztjére méltóságod vál-
lalkozzék stb. 

* 

Ezt a beadványt az összes kis-
lakásépitő iparosok aláírták és pén-
teken át is adlák a szabadságon 
lévő polgármester helyett Balogh 
Károly pénzügyi tanácsnoknak, aki 
kijelentette, hogy az ügyet a tanács 
elé terjeszti. 

Nem tudjuk előre, hogy mi lesz 
a tanács álláspontja ebben a föl-
létlenül méltánylást érdemlő kérdés-
ben, de ugy gondoljuk, hogy mivel 
a kislakásépités közösen ailami és 
városi akció, a város mégsem vál-
lalhatja teljesen a fölmerült diferen-
ciákat. 

Meinl 

Maliin Kakaó 
i békebelimuios(yben\ 

kaphuló 

Álhír Hindenburg 
meggyilkolásáról. 

BERLIN, julius 7. A polgári pár-
tok ma este sem jelentek meg és ez 
fokozta a napok óta tartó nyugtalan-
ságot. A délelőtt folyamán a legko-
molyabb formában elterjedt az a hir, 
hogy Hidenburgot meggyilkolták. Ez 
a hir nagy izgalmat keltett, de ké-
sőbb kiderült, hogy ezt a valótlan-
ságot a szélső baloldali körök ter-
jesztik az általános izgalom növelé-
sére, Ez az izgalom a berlini tőzs-
dén is meglátszott, amelyen most 
megismétlődtek a múltkori katasztró-
fális pánikjelenségek. Mindenki sza-
badulni akart a márkától, amit tö-
megesen dobtak a piacra és töme-
gesen vásároltak külföldi valutákat. 
A dollár árfolyama elérte az 559-ü, 
később némileg visszament, de még 
mindig magasan zárult. A német 
pénzügyi körök tanácstalanul álla-
nak a rendellenes valutapánikkal 
szemben. 

o o o o o o o o o o o o o 
— Kállay dr . jogi szemináriuma 

Pallavicini-u. 3. alatt fogad egész nap. 
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h í r e k 
Dandárparancsnoki dicséret 

a szegedi helyőrségnek. 
Bulcsi Janky Kocsárd altábornagy 

vegyesdandárparancsnok a kormány-
zói látogatás és a sportverseny al-
kalmából dicsérő napiparancsot adott 
ki a vegyesdandár csapatai számára. 
Az elismerő napiparancsból a kö-
vetkezőket közöljük: 

A vegvesdandár csapa'ainak az el-
múlt héten két izb^n volt alkalma 
kiképzésének fokát, fegvelmét. szel-
lemét és belső értékét a napy nyil-
vánossás, il'etve "legfelsőbb had-
urunk és a főparancsnokunk előtt 
bemutatni u. m. a veeyesdaniár ta-
vaszi sportversenyén és a kormányzó 
ur őfőméltó'ásának Kecskemét, 
Félegvbáza, Szeged és Békéscsabán 
tett magas látogatása alkalmával. 
Nvugodt lelkiismerettel és a legki-
sebb részrehajlás vagv elfogódottság 
nélkül mepá'Iapithalom, hoey mind 
a két alkalommal a dandár összes 
csapatai, annak minden egyes tagja 
kiválóan, minden dicséretet és elis-
merést megérdemlőin megállották 
helyeket s olyant mutattak, amelvet 
a legöregebb tisztek sem láttak még. 
Köszönöm az összes csapatparancs-
nokoknak, az összes sporttiszteknek 
és a többi tiszteknek, kik a sport 
fejlesztése körűi közreműködtek, hoey 
lelkes, fáradhatatlan munájukkal ily 
szép eredményeket értek el. Köszö-
nöm végül melegen mindazoknak, 
akik a sport irányítása és a verseny 
megrendezéséhez fáradhatatlan mun-
kájukkal, egy percre sem szűnő agi-
litásukkal és akadályt nem ismerő 
energiájukkal hozzájárultak. Minden-
hol a legnagyobb rend. csend ural-
kodott, mindenhol mindenki meg-
tette azt, amit legjobb tudása sze-
rint meg tudott tenni. Az én dicsé-
retemnek a hangja elenyésző csekély 
a Kormányzó Ur ö Főméltóságának 
Békéscsabán elhangzott ama dicsé-
retéhez képest, hogy: „Szegedről 
Jöttem Olyat láttam ott, amilyet még 
mm láttam soha. Az a zászlóalj, 
amely ilyen sportünnepélyen győzni 
tudott, ilyen zászlóaljjal nem ren-
delkezik csak a magyar haza.' Sze-
led állomásra nézve kfllön hálás kö-
szönetemet és elismerésemet fejezem 
ki Shvoy Kálmán vkt. ezredesnek, 
akit lankidatlan energiájával a min-
taszerű rendezésben az oroszlánrész 
illeti meg, löizöoöm további Berger 
századosnak, hogy a vezérkari főnö-
köt az előkészületek nehéz munká-
éiban oly hathatósan támogatta. A 

. szegedi vegyesdandár ezen feledbe-
tetten szép betét vésse mindenki em-
lékezetébe, szolgáljanak mindenkinek 
további buzdításul legfelsőbb had-
urunk dicsérő szavai s dolgozzunk 
egyesült erővel továbbra is: Istennel 

• $ haza javárai 

Bulcsi Janky Kocsárd s. k. 
altábornagy, 

) vegyesdandárparancsnok. 

t — Taussig Ármin adománya 
. • városi mu-MHunik. A városi 
. muzeum gráfiai kiállításának leg-
_ nagyobb részet Tardos Taussig 

Árminnak, a kitűnő szegedi gra-
fikusnak művészi értékű munkai tet-
ték. A I2Ö mülapból álló ;yüjte-
ményt Tardoss Taussig most a mu-
zeumnak adományozta. A városi 
muzeum igy valóban számottevő 
értékkel gyarapodott. 

- Rostált F A S Z É N kapható 
lázhoz szállítva Klein fi. Vilmos cég-
nél, Püspök-téri mésztelep. Telefon 

J7. , 

A kormány gazdasági tervei. 
A miniszterelnök tájékoztatta a sajtót jövő intézkedéseiről. 
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BUDAPEST, julius 7. Gróf Beth-
len István miniszterelnök ma dél-
előtt fogadta a sajtó képviselőit és 
a gazdasági problémákat ismertelte 
előttük. 

— Az indemniíási vitában mon-
dott beszédem sorát; — úgymond — 
rámutattam arra, liogy egész köz-
gazdasági életünk centrális problé-
mája a valutakérdés. A kormány a 
maga részéről erre a gyújtópontra 
állítja be egész tevékenységét. A 
drágaság a mi fölfogásunk szerint 
a valuta hanyatlásának egyik kö-
vetkezménye. 

— Lehetnek ugyan bizonyos mo-
mentumok, amelyek a valuta rom-
lásán tul külön drágulást idéznek 
elő. Ezt nem tagadhatom Egy vagy 
más elhibázott intézkedés előidézheti 
időlegesen egyes cikkek oktalan drá-
gulását. Azt mondják, minek emeli 
a kormány a tarifát, hiszen csak 
drágaságot OKOZ vele az egész vo-
nalon. 

— De egyetlen bevételi forrást 
sem koncedálni az államnak, annyit 
jelent, mint lehetetlent követelni. 
Egyes financiális intézkedések van-
nak ugyan, amelyek közvetve drá-
gulást idéznek elő. De ha a kormány 
ezekhez az eszközökhöz nem nyúlna, 
a kormány még nagyobb drágulást 
idézne elö. A drágaság problémájá-
nál három csoportot kell megkülön-
böztetni: a közélelmezés, a lakás-
kérdés és az iparcikkek kérdését. 
Ha Rakovszky indítványára a kor-
mány nem egyezett rögtön abba 
bele, hogy a Ház térjen át az in-
demnitás tárgyalásáról a drágaság 
megvitatására, nem jelenti azt, hogy 
a kormány a parlament együttműkö-
dését és ellenőrzését nem akarná, 
csak annyit, hogy a kormány nem 
engedi az ilyen ügyet taktikai cé-
lokra kihasználni. 

— A közéMmezés terén mi kény-
telenek vagyurk az ellátatlanok szá-
mát financiális okok miatt apasztani. 
Amikor tavaly 800 koronáról 2000 
koronára emelkedett a buza, akkor 
s kormány ráfizetése két milliárdon 
fölül volt Most, amidőn a buza 
ára fölemelkedett 4000 koronára, & 
olyan ráfizetést jelentene, amelyet 
nem bírhat f i u állam, ha az el-
látatlanok tömegq a>cg nem rostál-
juk. A termésre vonatkozóan az s 
tapasztalatom és ugy tudom a jelen-
té? ek bői, amelyek pesszimista szil-
ben tűntetik föl a dolgot, hogy leg-
jobb esetben közepes termán van 
kilátás. 

— Ami a lakáskérdést illeti, a 
parlament együttműködését és ellen-
őrzését igénybe fogjuk venni. A 
népjóléti miniszter ur beterjeszti a 
nemzetgyűlésen a lakásrendeletet 
Ez azonban nem jelenti az', hogy 
addig, amíg a kivételes hatalom 
alapján meg v»p s kormány föl-
hatalmazása ilyen rendeletek kibo-
csátására, a parlament előzetes 
hozájárulásához volna kötve a ren-
delet kibocsátása, mert ez ilyen 
értelemben a fölhatalmazás meg 
szüntét jelentené. 

— Ha a parlament kiküldött bi-
zottsága vagy a plénum ' fontos mo-
mentumokat hoz föl, a kormány 
nem zárkózhatik el az elől, hogy 
intézkedéseit módosítsa. A lakás-

kérdésre vonatkozóan az a megjegy-
zésem, hogy épitkezés nélkül nem 
lehet megoldani. A lakásépítés nem 
állami föladat. Az állam kötelessége 
az, hogy a magánépitkezést meg-
indítsa, hogy aki épít, bizonyos 
pontig élvezhesse a beépített tőké-
jének kamatját. Ha erre nem szá-
mithat az illető, ugy ezentúl is 
szünetelni fog minden épitkezés. 
Bizonyos, hogy az újonnan épitett 
házaknál szükség van a lakbérek 
szabadságára. Ezt a lakásrendelet 
is kimondja. Azonban ki fog olyan 
házban lakni, ahol az igy szabadon 
megállapított bérek esetleg százszo-
rosát teszik a többi lakásbérnek. 
Nekünk olyan irányban kell haladni, 
hogy fokozatosan, lépésről-lépésre 
ezen a téren is a szabadforgalom 
felé közelítsünk, vagy pedig amel-
lett kellene dönteni, amit a szociál-
demokraták és bizonyos fokig a ra-
dikális elemek akarnak, hogy a 
háztulajdon szocializáltassék. A kor-
mány azonban ugy döntött, hogy 
fokozatosan, lépésről-lépésre a ház 
tulajdonjogát helyre akarja állítani 

— A parlamentnek módjában lesz 
a lakásrendeletet megvitatni. 

— Egészben véve olyan nehéz idő 
és tél elé megyünk, amilyen még 
nem volt. Kénytelenek vagyunk az 
adósrófot újra megfeszíteni, a pénz-
ügyminiszter aj adóiavaslatok-
kal jön. 

— A kormány az állami tiszt-
viselők tekintélyes részét kénytelen 
a B-listára helyezve elbocsátani Ezt 
nyomatékosan hangsúlyozom, hogy 
a kormányt semmiféle pártkérdés 
nem vezeti, mert ott, sbol exiszten-
ciáról van szó, lelkiismeretlenség 
volna bármilyen kormány részéről, 
ha nem objektív megrostálást, 
hsqem pártpolitikai megrostálást 
akarna végrehajtani. A mezőgazda-
ság terén a munkanélküliek szám 
ijesztően szaporodik, ami kapcsola-
tos azzal, hogy aratási szerződőte-
ket az idén kisebb számban kötöt-
^ n y mult é v b ^ ^ t d ^ p e d i g 

íö t? Í 4 l t ek^te«él g a b ° n * Í á t ' m ' n t " 
árára. A 
állásponton 
ulolsó pillanat á harmonikus erő-w^̂ vw f™ * ~ Vfm 

A miniszterelnök ezután ki jelen-

hogy Amerikát és az európsi had-
viselt államok közöl egyedül Angliát 
kivéve, minden állam valuttjs le-
menő tendenciát mutat. Olaszország, 
Franciaország valutáinak hanyatláss 
aránylag még lényegesebb, mint a 
mienk, nem is beszélve a márkáról. 
A békeszerződés intézkedései tehát 
a győzőket is épp ugy sújtják, mint 
bennünket. 
aMWMMMAMMMMflWMflMMMa 

— Evezős nadrágok Komlósinál. 
CMWMMMMMIMIIM 

Ócska rezei, ólmot, 
bármilyen réz- vagy horganyhulladékot leg-
magasabb napi árban veszek a C Q g l B 
zománcedényAzlet Tisza Lajos-körut 55. Te-
lefon 15-35. (Mihályi ftlszerüzlet mellett). 963 
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TAVASZI FÉRFIRUHA ÚJDONSÁGOK 
legnagyobb választékban, legolcsóbb árban szerezhetők be 

V A J D A É S K Ő V Á R I R . - T . cégnél 
5ZEGE0. K ö l e s e , - u t c a S. s z á m . RoYal-szélló mellett 

K d b Ő N H é H T É K S Z f i e Ó S A O . íTO T c u r o n i a - 2 2 . 

— Augusztusban lesznek az 
egyetemi belratások. A nyári va-
káció békés csendje belopózott az 
egyetem falai közé. Az alapvizsgák, 
szigorlatok előtt drukkoló hallgatók 
izgatott csapata eltűnt, szerteszéledt 
az országban, a professzorok nagy-
része szabadságra ment és csak a 
rektori hivatalban folyik csendesen 
a jövő év előkészítése. A szabadsá-
gon levő dr. Menyhárt Gáspár rek-
tort Kossuthány Ignác egyetemi ta-
nár helyettesiti. A beiratkozások idő-
pontját már meg is állapították és 
ez augusztus 1-től 30-ig tart. A fél-
év szeptemberben kezdődik, amikor 
majd ismét megelevenedik a most 
pihenő alma mater. 

— Ma érkeznek a külföldi 
versenyboxolók Szegedre. A 
mérkőzéseket szombaton és vasárnap 
tartják meg a Vigszlnpadon, mind-
két nap délután fél 6 órakor és este 
fél 9 órakor. A mérkőzés valószínűleg 
Milton és Cyrano közt fog eldőlni, 
meglepetést Bob the Snake hozhat. 
Aki nem váltja meg a jegyét előre, 
az nem láthatja ezt a szenzációs 
eseményt, amelyhez fogható még nem 
volt Európában. 

— A forgalmi adóhivatal figyel-
meztetése. A szegedi forgalmi adó-
hivatal fölkéri az adózó közönséget, 
hogy mindazoktól az egyénektől, 
akik a forgalmi adó ellenőrzése, 
vagy az adózással kapcsolatos bár-
milyen eljárás végett náluk meg-
jelennek, minden esetben föltétlenül 
kérje az igazolvány előmutatdsát, 
még ha a korábbi ellenőrzésből az 
illetőt személyesen ismerné is. A hi-
vatal személyzetéből ugyanis néhá-
nyat el kellett bocsátani, mivel egye-
sek egyéni megbízhatatlanságuk 
miatt, mások pedig képességeiket 
tekintve, a hivatásuk betöltésére al-
kalmatlanoknak bizonyultak-

— Kettős eskflvő. KönyvesiPál 
és neje Büchler Fanny holnap, vasár-
nap ünneplik házasságuk 50 éves 
évjordulóját Egyházi áldás d. e. 11 
órakor a zsinagógában. Ugyanakkor 
fiuk, Károly vezeti oltárhoz Retter 
Rózsikát. 

— £sö kellene a kukoricára. 
Gazdászi köröktől nyert értesülésünk 
szerint az idén s kukoricavetések 
rekordtermést ígérnek. Sok helyen 
olyan magasra nőtt a tengeri, bogy 
egy lovasembert i» eltakarna. A leg-
utóbbi esö éppen kellő időben jött. 
de a talaj a nagy bőségben már 

esőrcleniie UmJt 
különben a búzá-

kért, amennyi-
ilött magvakat 

kissé megsszalta-
— Oépbimzást riselliő és maderát, 

a*»urosás t g é p e n ás kézen vál-
lalok. Divattermek részére mérsékel i 
á r a k R e d ő Ilonka, Római-körűt 
10 Te le fon 5 - 1 1 . ,«m 

— Lakatosmester! vizsgát tett 
•szedés. Győrből jelentik: Márton 
László ezredes, s nagyváradi hon-
védek egykori parancsnoks, a mi-
nap megjelent a győri kereskedelmi 
és iparkamaránál, ahol hkatosmes-
teri és gépészi vizsga letételére je-
lentkezett. Elmondta, hogy hosszú 
orosz hadifogsága idején teljesen ki-
képezte magát a lakatos-, gépész-
iparos szakmában. A vizsgáló bi-
zottság szakvéleménye alapján a 
kereskedelmi és iparkamara ki is 
adta tz ezredesnek a lakatosmesteri 
oklevelet. 

— Brilliáns, arany áa ezüst 
tárgyakat, pénzeket LEGMAGA-
SABB áron megvételre keres 
MÜLHOFFER ékszerász, Ká-
rász-utca 2. tois 

ban is tett egy 
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— A fftldmivelésQgyi m i n t a t é r 
wnjUlet® a ku tyák ellen. Az utóbbi 
Időben rendkívüli módon megnöve-
kedett a kutvaveszedelem. Uton-ut-
lélen hangzik a panasz a garázdál-
kodó kóbor kutyák ellen, úgyszól-
ván nincsen nap, hogy egy-kél eb-
marást ne jelentenének a hatóságok-
nál. Ez a kutyasnarchia — ugy lát-
szik - - nem csak Szeged határain 
belül tombol, hanem országos |el-
legü, mert a földmivelésügyi minisz-
ter ujabban — a veszedelmeket meg-

{állandó — izigoru rendeletet adott 

i. — A rendelet — amely a Föld-
mivelésügyi Közlöny legutóbbi szá-
mában jelent meg — kötelességévé 
teszi az illetékes hatóságoknak az 
állategészségügyi törvények és az 
ebtartási szabályrendeletek sz goru 
betartásának ellenőrzését. Elrendeli, 
hogy az olyan kutyákat, amelyek 
után az ebadót nem fizetik meg, 
azonkívül a szájkosár, vagy póráz-
nélküli, vagy szabadon koborgó ku-

Zákat kíméletlenül el kell pusztítani. 

Ipusztiiandók azok a kutyák is, 
— mondj.t a rendelet —, ameyek 
bármi oknál fog*ra a gyepmester 
kezére kerülnek. Tehát ezentúl, ha 
a kérlelhetetlen szívű sintérek hatal-
mukba kerítenek valami házi k .d-
vencet, az már csak holtan, vagy 
kitömve kerülhet vissza a gazdájá-
hoz. De abban az esetaen, ha ezek 
a szigorú intézkedések sem vezetné-
nek eredményre, a rendelet jogot ad 
a hatóságoknak arra is, hogy a ha-
táskörükbe tartozó területen minden 
eleven kutya é< macska kiirtását el-
rendelhessek. A rendelet csupán ar-
ról nem intézkedik, hogy a kivégzés 
neme milyen legyen. 

— R e l c h Erzs i női divattermé-
ben (Kölcsey-utca 4) julius 1-től a 
munkaidő fél 8-tól 1 óráig és délután 
4-től fél 7-ig tart. A nyári szünet 
előtt már csak e hó 15 éig vállal meg-
rendelést. Modelljeit mélyen leszállí-
tott áron kiárusítja. Telelőn 17-18. iuuo 

— Szoptató* anjrik legjobban táplál- l 
koznak Meinl maltin-kaka0v.il. 

— Befe jez ték a v i z s g a l a t o t a 
„ t t j t f e n d t r e r e a " s r c v e z k e d é s 
ügyében. A szegedi államrendőr-
ség ez év elején széleskftrü nyomo-
zást indított egy tudomására ju ott 
kommunista szervezkedés ügyében. 
A nyomozás szálai a környékbeli 
helységekbe *fn Budapestre is el-
vezettek A r ndőrség megállapí-
totta, higy ;i „seitrendizer" szerint 
megindult s/.crvezkeités élén l.ad~ 
vűnszky J izs f szegedi u|»ágarua 
áll', akii ie is tartóztad k. Néhány 
nap itiulv'd még 13 nyanusüottat 
vettek őr zttt'e. A leiartoztaiotiak 
vallomaiiáboi iiiegillapitották a nyo-
mozó ti4*ot>ág<-k, li gy n szervezke-
dést Mii^kU'titU irányítottuk es on 
nan is fmancirozlák- A nyomozás 
befejez hc után — amely a főváros-
ban IK meglepő eredménnyel vég-
z döit — a yyantisiiotúkm átkísér-
ték az ügy^zségre. Az ihatok t 
vizp«galóbirjho/t hcrílitck, aki — ér-
t e sü l jünk szerint - a vizfcjiá'atot 
a n«poHiHn be is te e<cí és úi ira-
tokai vád lulitvany mctfté'ele végett 
ismét at'c-zi s í ügyesztiéghez. A 
vizsgálóbíró. kulonbui — e«y fc-ya-
nuhitu i kivitelével — az összes le 
tartóiialuüak viz.gálíiti fogságát 

föltartotta. 
x A h o r g á zat k é z i k ö n y v e hasz 

m/« ludmv.'i. k..t ad, neikülözhetet 
len uM:iutata»ok <t tartalmaz Kapnató 
m o.-zes könyvkereskedésekben és 
a . ia..C) Délmutíyarorsrfg Hi-lap- é* 
Nyomd ívdlIalutiuU. 

— s e l er M i h á l y és F in szabó-
üzievJ Kaliay Albert utca (Hid- utsn) 
1. stái.i alatt nyitutm meg. Szöve'-k 
nagy váiuMtékb'n. unt 

- M e g h i n t e t e t t kofák. A hatóság 
állandó figye meztetése dacára nem füg-
gesztik ki a kofák az eladásra M i n t cik-
keik arát. A rendórblro ezért ma 500-500 
koronára sújtotta a tettenért renitens 
kofákat. 

- Lejárt atlavállel ntaztak. A rend-
őrbiró penteken 3—3000 korona pénzbír-
sággal sújtott három kereskedőt, mert 

terül X u t , e v é l l d ' , m c k At ' u & 0 l z l á v 

- Ellopták a felüliüjét. Kucxor Mi-
hály, a Szegeden letelepedett amerikai 
kereskedő tegnap panaszt tett a rendőr-
•égen, hogy kedden este, amikor AZ állo-
másról lakasára hajtatott, ellopták a ko -
csiról angol (elültőjéi. A rendőrség meg-
indította a nyomozást. 

Elsőrendű SÓZOTT SZfUONNR 
nagyobb mennyiségben eladó, JÖTT 

Érdeklődni lehet Makó, Korona-
szálló, Rosner Sándor. Telefon 88. 

U I M 7 ^ f t T minden mfc 
n i m 4 C 9 I p kézimunkát 
és elSraJtolátt a legmodernebb min-
ták alapján, elismert legszebb kivitel-
ben és legjutányosabb áron készitek, 
MOLLERBRZsI kézimunka-üzlete 
Takaréktár-utca I. szám. 03 

N a p o n t a k e n y é r s ü t é s t 
vállalunk, valamint kitűnő minőségű 

e c e t e t é s e c e t s z e s z t 
árusítunk kicsinyben és nagyban. 

S z i g e t i s ü t ö d e 
Berlini-körűt 10. (Volt Farkas-félt ház.) 

Szeged, 1922 jullns ». 

Bútor! Fényezett és festett 
hálók, ebédlók, konyha-
bútorok állandóan a 

legolcsóbb árban kaphatók, továbbá angol 
bőrgarnitúrák, ottománok, matracok tűk -
szerű elkészítését jutányosán elvállalom, KIK 

H i r s c h S á m u e l g u S Í t ! 

Érettségizett fiatalembert azonnali 
belépésre 

gyakornokul 
fdvesz STRASSBR ÉS KONIO sze-
ged! kirendeltsége. írásbeli ajánla-
tok személyesen nyújtandók be. uM 

D I N A R , DOLLÁR, LEI 
és mindennemű 

PÉNZEK VÉTELE ÉS ELADÁSA 

i f t R a K U A u s 
PÉNZTÁRI ÓRÁK EQÉSZ NAP. 

T ő z s d e 

Legtzeob, legfinomabb 

g y ö n g y s e l y e m é s 

g y a p j u f f o n á l 

özv. öeelenfreundnénál 
kapható Tisza Lajos körút 48. IWT 

Ugyanott kiszolgáló kisasszony fölvétetik. 

S a l d a k o n t o S Ü S S ÜSS 
jelentékeny helybeli vállalat. 

Ajánlatok „Saldakontista" jelige alatt a 
kiadóhivatalba kéretnek. s iw 

flVoat Jelent m e g . 

Myriam Harry: 
Jeruzsálem 

leánya. 
Pompás rtgény Jeruzsálem txotlkut 
életéből, Pogány Elza hű át plasztikul 

fordításában. 
A r a 1 4 0 k o r o n a . 

Kiadja: a Délmagyarország Hirlap- ás 
NyomdariUdZ 

Kapható mlndtn kónyvktresktdé.ben, 

Budapatti záróMztda. 
Valuták. Napotton 4045-4075, tool 

; 5650—5700, doUiTl262 1272-ír. trank 
márka 298'—288'-, lira 

54 78-56 00, 0. kor. 5-68-880, rubel 
— l e i 7•01 -713, ssokol 26-60-

2680, tv. frank • —, kor. dinár 
! 14-40—14-00, Lfr. dinár 14-40-14*), len-

gytl marka — • — • _ , 
Irányzat A tőzsde az alacsony zürichi 

koronajegyzét hatása alatt mtgnyi 
vétel kedv mellett ntgy forgalom 
indult. A forgalom mindvégig Igtn nagy-

. mérttü volt t t t s ö t su t piacokon, küló-
nőttn nehezebb papírokban annyi véttü 
mtgbizát érkezett bt, hogy asokst alig 
Ithttttt^lebonyolltani. A tőzsdeidő rUsch 

bt, a forgalom alábbhagyott, tokaa rtali-
tálnl kezdtek, lénytgts áresés azonban 
ntm volt Zárlatkor a külföldi flwtétl 
eszközök további tsílárditátára az érték-
pspirpiacon újra tmelKtdó irányút kapod 
lábra ét itmé! uilárd árfolyamok ktrül-
ttk felszínre. A ptpirpiacon továbbra is 
s Oanz iránt. Cukor, AIL Kőszén ét 
még néhány banytpapir állottak u Uslet î öx̂ pponijübunj IculOnŐson a noĥx pipi 
rokat keradék, dt általában mind ullard 
volt. 

A mai terménytőzsde rendkívül uilárd, 
árfolyamok tovább tmtlkednsk Buu 
2—300, rou 100, u b újból 300 ponttd 
emelkedett A magaa árak elltnért min-
denre vevő volt, a kintlat azonban tar* 

Z s á k r 1 A r a n y a t , - ^ 
horog és kötéláru a lazol-
, óbban l/l. ttonkay Andor' 
•Ml Tisza Ut|o».korút 

sratvorpUc. 
32.. I 
m | 

WOLF J A K A B t S N A 1 

tehe/»utöJe — kenyérgyár 
Po lgár -u lcc3 l ,Te i t f . .n» ' j 93 

Csípni CIPŐI h legjobbak 
és a l ego ' csóUbak. Iskola 
utca 18 . T t le lon_18—31 j u j ; 

I r o d a s a e l l a <«'*?»«"»« | 
a z o n n a l i a Cini a k i a d ó -

h i v a t a l b a n . 

Kárpitos munkákat t eg- | 
juifinyüsaou á r o n készít | 
Hai"H vándor. Kossuth L,- i 
Hutiarui li, T e e l o n 1 2 - 0 3 904 I 

legmagasabban bevált Qyóri 
Héla, Klauzál-ttr 2 mis 

I v e t e k e t legmaitaubo 
aron vesz. Ugysnntî n férfi 
és nöi ruhaneműt Révész, 

Higi mel'ett ws 
Pénsbeszeáőnek nyűg-
díjas ember (eivétttik. Cim 

a kiadóban. 

CJIandé tört arany, ezüst 
•Váltás Tóth órás, Köt-

cstv-utea 7, mis 
Kenyhaedányak. zománc 
edenyek, konyiiaoertndtzé-
stk gyönyörű választékban. 
Kvr*kp>rgu * Ik, Pfat -gúptk, 
tűzkő, benzin, karbid, zseb-
kcs-r«ktar Szántó Józsefnél, 

vármu hérpaloia. KOI m m | m . • vaiMiii nuípdium. 
B r i l l i a n s t K i ^ d T i T i ü i í 
es gyémántokat, aranyat, 
ezüstöt, regi pénzt és min- , 
denféle ren. örakut magas 
arert va-árol Dvwscn, koizö. 

M o z i épület. IUJJ 

B u ' o r o t o l l s i o t á t « i a d n i 
vagy iiiialm t> l e g k ö n n y e b b a 
Sz«-«t il apróhird t̂ H-1 u ! i n. 
Mmdeiikiiiél leüniauasíoa 
áron veszek ÖCfk'Vasat, 
iczet, mkkfit, ytmot, lior-
ganyhulhdekot, tollal, Uve 
Keket, teisó- é» alsórulutkat 
Doldogai»*onv su arul 40, 
Njtfyköruttai tizemben. Ijj 

iwnbtfi. yu 

iroi 
I lsc> 

g y u r s a b h a n a S z e g e d apró* 
h i r d e t é s e i u t j á n k a p n a k á l l á s t 
K é l i n t e l l i g e n s ú r i e m b e r ré-
s z é i e k i i l ö n b d j a r a i u hvle-
r e s e i szoba k i a d ó U é i i -

h i h - u t c a 1 5 . -w 

MOtárlvakáf.szónytgeket, 
t e b i m e n y e k e t , ant i l ; h u t o r o . i 
k a i , p o r c é i á n o k u t stb. l e g - ; 
m a u a s u b b a r b a n v e n é s d í j -
m e n t e s e n bwesül gyu)tö. —. 
A j a n l a t o k . ü i s k r e i i o 1 ' j e l -
ii{ re a k i d o h a k é r e t n e k , tuau 

e r s s s e á ü laneac fira-1 
téi»t) i l . -Wei t k n<titiz± r u h a -

á r u h á z á b a n . luuft 

F I G Y E L E M t l 

a & A i a s s j a 
magtubb áron cuk Irm 
vw> Feltámadás-utca 22.1039 
Egy á ráaesséd , tsi jo éa 
tiszta munkához vsn szokva, 
állandó állást nyer biti mű-
órásnál, Dugonics-tér j l . I0W 
•veget bármily men^ité|-
ben, térti ruhát, fehérneműt 
t legmtgastbb árban vttztk. 
Wtisstnberg, Attlla-u, g. m 
15—16 év körüli Nu vagy 
leány kitaláltak át tgy-
szersmlad p é n t h e a i e -
d á f l r e felvétetik Cim a 

kiadóhivatalon. 

ButorokaPS^ 

tózkodó. A nan szilárdságot a kttltOMI 
ouköiök emelicedésévol nnjy® 

Hlvatalot árfolyamok; Buza UsuviááU 
4525-4575, t»éb 4500-4660, takaimány 
árpa 3750-300, rou 3300-8380, 

, Sórárea 3850—3950, u b 46ü0-4803» 
' ri 3860-4000, korpa 2575-2800. 

Ftketesas-ulcábtn, tok pénzt 
fog megtakarítani, no 

M i e l ő t t c i p ő t 
vw;, nézze meg Robiintk 
kirakatat Ftkeiesas-u. lO.iuer 
I r e é u t s m é l y i s l s l 
könnyebben kap, ha I 

leg-
(tlad 

egv apróhirdetést á Szcytdbe 
Egy lobu meüielvnesű fiatal 
k t r t a k e d d t t j é d fclvóto-
ttk Hu um ruhaaruházábtn. 
Használt ruháit lesióbban 
értékesíti, ha a Szegen apró-
hirdetései között kínálja el-

adásra. 

10 i z ó l g 20 korona, minden további szó 2 korom. 

A Belvárosban 

5 — 6 szobás l a k á s t 
= keresek augusztus l-re. = 
L o l é p é e t n e m f i s e t e k n 

Ajánlatot w L u x u s - l a k á s w jeligére kérek a 
kiadóhivatalba. 

ZQHoM Wuea. 
Beilln f i t , Hollandia 202-71, 

Newyork 823'/., London 2330, Parit 41-06* 
Milánó 23*16, Prága 1050. Budtuut 
044. Zágráb 1-60, Varsó Ú10'|„ Béa 
OÓa'U. o. bolyegutt 0-C0, Bukarui - . 

Zártat-. Berlin l-OS'/i, Hollandia 203 
Newyork 523*/,, London 23-28 Páris 41*40 
Miláné 23-20, Koptnltága - • - , Prága 

• 10-80, BadaptatO'44, Zágráb 1 8 8 V a r s ó 
0 IO*/«. Béa OOeVt, o. bélytgtátt t f - . 

i' Budapwt Berlinen át Zűrichra: 419. 
Délutáni magánforgalom i 

f (Magyar Altaiánot Takarékpénztár r.-t. 
istgtcU fiókintézatének jtltntétt.) 

4 órakor: Valuták i dollár 1210-1300, 
dinár 14 35-14-55, márka 280- 285, Hrt 

itl 712-722, ssokol 2730 -2770. 
Dtvlxák; Bukarad 710-720, BarliP 

288- 280. Milánó ' - , Páris 
— - , Prága 2735-27-75, Wien 
8-60-580, ZágrábsBO—370. 

. 6 órakor: Valuták-, dollár 1280-1300, 
1 dinár 1488-14 78, márka 202-267, lira 

• - , let 720—30. szokol 2780-2780-
Dtvuák: Bukarest 720-730, BerUn 288 

262, Milano • - , Páris , 
• Prága 27-55-27 80, Wien 8'65-5'75. Zág-
j ráb 365-3/5. 
i ni j _ 

I «M«s iwrkMrtéi VKRMRS SWÖ 
Uptulajdoeot i .SZBUBO* ifpkW6»*IUIat r.-t. 

litrdeíménu. 
I OlYÓ h ó 1 7 - i k é n S z e g e d 

T i s z o r ^ Y a u d v f t r o n d é l e l ő t l 
! 9 ó r a k o r 15 0 0 0 k g . n y f r s -

• a n Y o y f o g e l á r v e r e z t e t n i . 

] m í l lM tüH l l t t 
uet jr^aj- Hírlap- ét Nyomdavtük.ut, >; .ged. 


